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XVIII Forum 
Zootechniczno- 
-Weterynaryjne 

w Poznaniu
Kontynuując inicjatywę prof. dr. hab. Zbigniewa Sobka, 
już pod nowymi rządami prof. dr. hab. Adama Cieślaka 
zorganizowano XVIII Forum Zootechniczno-Weteryna-
ryjne. Głównym tematem tegorocznego sympozjum były 
rozważania na temat „Rozrodu zwierząt w dobie selekcji 

genomowej”. Temat wzbudził ogromne zainteresowanie, 
a na tegoroczne forum zarejestrowało się ponad 300 
uczestników. 

XVIII Forum Zootechniczno-Weterynaryjne zostało 
objęte Patronatem Honorowym Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa, Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Głów-
nego Lekarza Weterynarii, Rektora Uniwersytetu Przy-
rodniczego w Poznaniu, Prezydenta Polskiej Federa-
cji Hodowców Bydła i Producentów Mleka, Polskiego 
Związku Hodowców Koni oraz Dziekana Wydziału Me-
dycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Niezmiennie wspie-
rała nas prasa branżowa, Przegląd Hodowlany oraz 
Animal Science and Genetics, oraz Top Agrar, Hodow-
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ca i Jeździec, Wieści Rolnicze, wiescirolnicze.pl oraz 
megavet.eu. 

Tegoroczne Forum nie odbyłoby się bez wsparcia 
licznych sponsorów. Bardzo dziękujemy firmom Lely, 
Cargill, Alta, Lira, Gospodarstwu Rolnemu Długie Stare, 
Gospodarstwu Baborówko, Feed Expert, Jfarm, Josera, 
Lucta, Vet Service, Wielkopolskiemu Centrum Hodowli 
i Rozrodu Zwierząt w Poznaniu, JHJ, John Deere, Zeiss, 
Smart Feed, Polmass, Thermo Fisher, Barbatus, Taso-
mix, Nutrex, wfirma, Spółdzielniom Mleczarskim Ło-
wicz, Września, Gostyń, Koło, Mleczarni Udziałowców 
w Strzałkowie, Sery pleśniowe – Lazur, Ceko – sery 
z Goliszewa, Rolniczemu Gospodarstwu Doświadczal-
nemu Swadzim oraz „Chronimy Rasy Rodzime” – Złot-
nicka Pstra za uświetnienie Forum i zapewnienie wła-
ściwej oprawy.

W 2024 roku powróciliśmy do tradycji organizacji 
warsztatów. Dzięki uprzejmości prezesa Piotra Reimera 
oraz głównego hodowcy Piotra Glapy, w dniu 18 kwiet-
nia 2024 r. osoby zainteresowane rozrodem i hodowlą 
bydła zaproszono do Gospodarstwa Rolnego Długie 
Stare. Warsztaty prowadzili przedstawiciele firm Lely, 
Cargill, Alta, Polska Federacja Hodowców Bydła i Pro-
ducentów Mleka, Wielkopolskie Centrum Hodowli i Roz-
rodu Zwierząt w Poznaniu oraz pracownicy Gospodar-
stwa Długie Stare w oborze w Niechłodzie, oraz Trzebi-
nach. Z kolei w Gospodarstwie Baborówko, dzięki uprzej-
mości Państwa Krystyny i Henryka Święcickich, odbyły 
się warsztaty dotyczące hodowli i rozrodu koni. Pan 
Henryk Święcicki omawiał aktualne tematy związane 
z hodowlą i rozrodem koni, natomiast pan Paweł War-
szawski (Reprezentant Polski WKKW) przedstawił te-
mat: „Dobrostan a jeździec – na co warto zwrócić uwa-
gę?”. Tuż przed dyskusją panelową, Firma Josera poru-
szyła tematykę związaną z problemami oddechowymi 
koni. 

W kolejnym dniu, w salach wykładowych Biocentrum 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu przedstawio-
no wykłady prezentujące najnowsze osiągnięcia nauko-
we i praktyczne z zakresu rozrodu bydła i koni. Połącze-
nie praktycznego i naukowego spojrzenia umożliwiło peł-
ną analizę obecnego stanu wiedzy oraz wyznaczenie 
kierunków dalszego rozwoju. 

Przewodniczący, prof. dr hab. Adam Cieślak, przywi-
tał uczestników. Konferencję otworzyli JM Rektor Uni-
wersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, prof. dr hab. 
Krzysztof Szoszkiewicz oraz Dziekan Wydziału Medy-
cyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach, prof. dr hab. 
Małgorzata Szumacher. Organizatorzy Forum podzię-
kowali prof. dr. hab. Zbigniewowi Sobkowi, wieloletnie-
mu Przewodniczącemu Poznańskiego Oddziału Pol-
skiego Towarzystwa Zootechnicznego, za jego wkład 
w rozwój współpracy zootechniczno-weterynaryjnej. 

Obrady plenarne rozpoczęły się wykładem prof. Ka-
trien Smits pt.: „OPU-ICSI in the horse: results, applica-
tions and limitations; Technika OPU-ICSI w rozrodzie 
koni: wyniki, aspekty aplikacyjne, ograniczenia”. Profe-
sor Jan Grajewski, reprezentujący Uniwersytet Kazimie-
rza Wielkiego w Bydgoszczy, przybliżył tematykę miko-

toksyn i mikotoksykoz u bydła i koni, natomiast możli-
wości poprawy rozrodu krów metodami żywieniowymi 
przedstawił prof. Zygmunt Kowalski. Wykład prof. Ro-
landa Kozdrowskiego odpowiedział na pytanie „Dlacze-
go nie każda klacz może być z sukcesem wykorzystana 
w technikach wspomaganego rozrodu?”, a dr Arkadiusz 
Michalak zakończył sesję plenarną wykładem pt.: „Wpływ 
NNKT omega-3 na poprawę rozrodu zwierząt”. 

Po zakończeniu obrad odbyły się prelekcje oraz dys-
kusje w dwóch sekcjach: bydła, oraz koni. 

W sekcji bydło zaprezentowano następujące wykła-
dy: 

„Rozród i genetyka – naczynia połączone we współ-
czesnych programach hodowlanych bydła mlecznego” 
– prof. dr hab. Tomasz Strabel – Katedra Genetyki i Pod-
staw Hodowli Zwierząt UP w Poznaniu; 

„Szanse i wyzwania w rozrodzie bydła okiem hodow-
cy” – dr Mariusz Meller SK Dobrzyniewo;

„Poprawa płodności krów w dobie selekcji genomo-
wej” – dr hab. Sebastian Mucha CGen, PFHBiPM;

„Biotechniki wspomagające potencjał rozrodczy sa-
micy (ET, OPU) – aspekty embriologiczne i weterynaryj-
ne” – prof. dr hab. Dorota Cieślak, lek. wet. Robert Po-
pławski, Katedra Genetyki i Podstaw Hodowli Zwierząt 
UP w Poznaniu / Przychodnia weterynaryjna Popławscy;

„Najczęstsze patologie układu rozrodczego krów” – 
lek. wet. Michał Barczykowski, Centrum Zdrowia i Roz-
rodu Zwierząt, Radziejów.

W sekcji konie zaprezentowano następujące prelekcje:
„Praktyczne zastosowanie OPU w hodowli koni / The 

practical application of OPU to horse breeding” – prof. 
dr. Katrien Smits, dr Jan Govaere, Katedra Chorób We-
wnętrznych, Medycyny Rozrodu i Populacji, Uniwersytet 
w Gent. 

„Nowoczesne biotechniki stosowane w rozrodzie koni” –  
dr n. wet. Anna Grabowska, Anawet Sp. z o.o., Kalisz

„Genetyczna architektura cech związanych z rozro-
dem koni” – dr hab. Jakub Cieślak, Pracownia Hodowli 
Koni UP w Poznaniu.

„Nowe zasady w handlu i obrocie materiałem biolo-
gicznym wykorzystywanym do rozrodu koni – wymóg 
czy fanaberia UE” – mgr Magdalena Borowiak, Krajowe 
Centrum Hodowli Zwierząt (KCHZ).

„Rozwiązania naukowe w zakresie rozrodu zwierząt” –  
dr Maciej Orsztynowicz, Thermo Fisher Scientific.

Sponsorzy Forum przedstawili najnowsze rozwiąza-
nia w omawianych obszarach, natomiast mleczarnie 
z naszego regionu zaprezentowały swoje produkty. Z wiel-
ką dumą zaprezentowaliśmy sery pochodzące z Rolnicze-
go Gospodarstwa Doświadczalnego Swadzim należą-
cego do Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Na 
stołach zagościły także produkty ze świni złotnickiej 
pstrej, której Księgi Hodowlane prowadzone są przez 
specjalistów Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk 
o Zwierzętach naszego Uniwersytetu. 

XVIII Forum w liczbach prezentuje się imponująco. 
W warsztatach z tematyki dotyczącej bydła uczestni-
czyły 142 osoby, natomiast w warsztatach w Baborówku 
37 osób. Wykładów plenarnych wysłuchało 276 osób. 



Dobiegają końca przygotowania do 
XXVII Warsztatów Zootechnicznych 

pt.: „Transfer osiągnięć technologicznych i naukowych do praktyki rolniczej” 

Informujemy, iż tegoroczne Warsztaty Zootechniczne odbędą się w dniach 28-30 czerwca 2024 r. na terenie 
gospodarstwa Lauks we wsi Rumian i gospodarstwa agroturystycznego „Dylewianka” we wsi Wysoka Wieś 
(gmina Rybno, woj. warmińsko-mazurskie).
Uprzejmie prosimy o przesyłanie zgłoszeń uczestnictwa z podaniem afiliacji i danych kontaktowych oraz 
z potwierdzeniem wniesienia opłaty w wysokości 250 zł (format pdf) za udział w konferencji na numer konta 
09 1240 1112 1111 0010 9995 8120 Bank Pekao SA z dopiskiem opłata konferencyjna i imię i nazwisko, refera-
tów oraz e-posterów ze streszczeniami do 15 czerwca br. na adres e-mail sekretarza Warszawskiego Koła 
PTZ: iwona_lasocka@sggw.edu.pl

Opłata za konferencję zawiera koszty transportu, spotkania integracyjnego, wynajęcia sali. Dojazd i zakwa-
terowanie proszę o zorganizowanie we własnym zakresie w hotelach w miejscowości Lubawa.

Więcej informacji na stronie: http://kw-ptz.pl/index.php?p=1_13_Warsztaty

Przewodnicząca Komitetu Naukowo-Organizacyjnego XXVII Warsztatów Zootechnicznych
Przewodnicząca Warszawskiego Koła PTZ

Prof. dr hab. Beata Kuczyńska

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za udział w XVIII 
Forum Zootechniczno-Weterynaryjnym pod hasłem 
„Rozród zwierząt w dobie selekcji genomowej”. Dzięku-
jemy naszym prelegentom, patronom honorowym, pa-
tronom medialnym oraz gospodarstwom, w których mo-

gliśmy przeprowadzić interesujące warsztaty. Dziękuje-
my raz jeszcze sponsorom. Liczymy na Państwa obec-
ność za rok!

Joanna Składanowska-Baryza, Adam Cieślak

Fot. Uczestnicy forum podczas warsztatów terenowych – Ferma krów Niechłód (fot. O. Baryza)


